secondo lui. Soggiunge infatti: 

Sive igitur ab extremis divisae partes conveniant ad medium sive aliter se habeant facient 

idem. Quod quidem igitur similiter unumquodque ab extremis latum ad medium necessarium 

similem fieri undique molem manifestum. Aequali eniîm undique apposito aequaliter necesse est 

distare a medio extremum. Haec autem figura sphaerica est. Nihil autem differt ad rationem, 

neque si non cx omni parte similiter conveniant ad medium partes ipsius. Plus enim semper 

quod ipso minus propellere necessarium usque ad medium inclinationem habentibus ambobus et 

graviori propellente usque ad hoc minus grave (5. e). : 

Nè valeva il dire in via d’ipotesi che da una qualunque delle parti della terra, 

già così costituita nella sua sfericità, poteva ben darsi il caso che si aggiungesse 

un’escrescenza di maggior peso perchè, per lo stesso principio che la parte maggiore 

sospinge la parte minore, essa escrescenza sarebbe scesa con moto naturale, finchè 

il suo centro non fosse stato nel centro del mondo: 

Quod enim utique quis dubitabit, eandem habet his solutionem. Si enim existente in medio 

et sphaerica terra multo maior gravitas apponatur ad alterum hemisphaerium, non idem erit 

medium totius et terrae. Quare aut non manet in medio, aut si quidem quiescet non etiam 

medium habens aut nata est moveri nunc. Quod quidem igitur dubitatur hoc est. Videre autem 

non est difficile modicum intendentes et dividentes qualibet significamus quancumque magnitu- 

dinem ferri ad medium gravitatem habentem. Palam enim quod non usquequo tangat centrum 

extremum, sed oportet praevalere quod plus, donec utique sumat suiipsius medio medium, usque 

ad hoc enim habet inclinationem. Nihil igitur differt hoc dicere in bolo et in parte contingente 

(1) Mi prendo la libertà di rimandare, per maggior dichiarazione sia di questo che di altri 

punti della storia della controversia a un altro e più ampio mio lavoro, ancora inedito, ma che 

vedrà fra breve la luce. 

(2) Son le prove riferite anche, fra i molti, dall’Hucues nel suo Manuale di Storia della Geografia. 

(3) E. Moore, Studies in Dante, First Series, Oxford, 1896, pag. 312 sgg. 

(4) L'Antiqua Translatio è stampata d'ordinario con le opere di S. Tommaso d'Aquino. Io mi 

valgo dell’ediz. del Blado, di Roma, 1570, in-f°. Cfr. in questa, De Cuelo et Mundo, lib. 2, lez. 27; alla 

nota marginale «, c. 587. Il passo corrisponde al De Caelo, lib. II, cap. 14 nelle edizioni comuni di 

Aristotele. 
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aut in tota terra. Non enim propter parvitatem aut magnitudinem dictum est accidens, sed de 

omni inclinatione habente ad medium. Itaque sive tota ab aliqua parte ferebatur sive secundum 

partem necessarium usque ad hoc ferri, doncec utique unumquodque similiter sumat medium 

adaeguatis minoribus a maioribus propulsione inclinationis (Ib. d, e; c. 58 0-59 r). 

Così essendo, ha tutto il diritto Aristotele di conchiudere che, sia che la terra 

esistesse ab aeterno, come credeva egli, sia che si fosse formata coll’andar del tempo, 

doveva essere ad ogni modo di figura sferica: 

Sive igitur facta est, hoc necessarium factam esse modo. Quare manifestum quia sphaerica 

generatio ipsius, sive ingenita semper sive manens eodem modo habet quo et genita utique 

primum facta est. Secundum hanc itaque rationem necessarium est esse figuram sphaericam ipsius 
(Ib.f, c. 597). 

L'acqua, ossia il mare che è per Aristotele il natural luogo dell’elemento acqueo, 

non è uniformemente disteso intorno alla terra, come l’autore della Quaestio sup- 

pone (n° 2), ma ne riempie le cavità, lasciando allo scoperto la terra nell’ emisfero 

settentrionale e nel meridionale (De Caelo, II, c. 2; Met., II, c. 2); dalle cavità minori 

scorre nelle maggiori (1), le quali tutte per altro non sono molte nè profonde, nè 

tali, come si rileva dai passi riferiti e da altri ancora, da diminuire sensibilmente 

la sfericità della terra, come non la tolgono i monti che si levano sublimi nel set- 

tentrione (2). Solo nel caso impossibile che fosse cessata l’evaporazione, a cui si doveva 

la salsedine del mare (3), la sfera dell’acqua, che per sè doveva essere superiore e 

concentrica alla terra (come la sfera dell’aria rispetto a quella dell’ acqua e quella 

del fuoco rispetto a quella dell’aria) (4), si sarebbe distesa a coprire tutta la terra. 

Ma finchè durava l’attuale ordine di cose, e il sole proseguiva la sua via secolare 

(1) Meteor., II, lez. 1°, c. 18 0-19 7, dell’ediz. cit.: “ Fluens autem mare videtur secundum angustias; 

“ sicubi propter adiacentem terram in modicum ex magno coartatur pelago propterea quod libratur 

“ hue et illuc siepe: hoc autem in magna multitudine inmanifestum. Quare autem propter angustiam 

“ terrae modicum obtinet locum necessarium eam que in lato modicam librationem ibi apparere 

“ magnam. Quod autem infra Herculeas columnas totum secundum terrae concavitatem fluit et 

fluviorum multitudinem: Meotis quidem enim in Pontum fluit, iste autem in Aegeum ete. Et propter 

multitudinem fluviorum accidit hoc..... et propter brevitatem profunditatis ,. 

(2) Zb., c. 19r: * Si isitur et secundum partem ex altis fluvii videntur fluentes sic et totius 

terrae ex altioribus quae ad arctum fluxus fit plurimus; ubi hi quidem propter effusionem non 

profundi, qui autem extra pelagi profundi. De eo autem quod quae ad arctum sunt terrae altae 

signum quoddam et multos persuasos esse antiquorum meteorologorum, solem non ferri sub terra, 

sed circa terram et locum hune , ecc. 

(3) Met., II, lez. 2%, c. 197, col. 1*: “ Opponitur autem altera ad hane opinionem dubitatio: cur 

quidem non est consistens aqua haec (maris) potalis si quidem principium omnis aquae sed salsa? 

Causa autem simul et huius dubitationis solutio erit et de mari accipere propriam existimationem 

necessarium recte. Aqua enim circa terram ordinata, sicut circa hane aeris sphaera et circa hane 

quae dicitur ignis; hic enim est horum ultimus sive ut plurimi dicunt sive ut nos. Lato autem 

sole hoc modo et propterea permutatione et generatione et corruptione existente, quod quidem 

subtilissimum et dulcissimum sursum ducitur per singulos dies et fertur iterum disgregatum et 

vaporans in superiorem locum. Ibi autem rursus constans propter infrigidationem, deorsum fertur 

iterum ad terram. Et hoc semper vult facere natura ,. 

(4) Nel De Cuelo et Mundo, lib. II, lez. 6%, c. 38.0, prova la sfericità del cielo dicendo: “ Si aqua 

quidem est circa terram, aer autem circa aquam, ignis autem circa aerem et superiora corpora 

secundum eandem rationem; continua quidem enim non sunt, tangunt autem haec, superficies 

autem aquae sphaerica est; quod autem sphaerico continuum aut motum circa sphaericum et 

ipsum tale necesse est esse. Quare et propter hoc manifestum est quoniam sphaericum est coelum ,. 

Cfr. anche la nota preced. 

“ 

G 
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sollevando i dolci e sottili vapori dell’ acqua, era ben naturale che una parte della 

terra dovesse rimaner scoperta. Aristotele non ha quindi bisogno di deformare così 

stranamente la terra, come fa l’ autore della Quaestio (ni 1 e 4): era tanto naturale 

che l’avanzo dell’acqua evaporata dovesse rimanere nelle cavità terrestri ed essere 

inferiore di livello alla superficie della terra emersa! 

La superficie dell’acqua era e doveva essere sferica, come il nostro filosofo, 

movendo dal principio che l’acqua scorre sempre nel luogo più cavo, e più cavo s'ha 

a ritenere il luogo che è più vicino al centro, dimostra geometricamente nella seguente 

maniera (Fig. 4): 

Quod aquae superficies talis (sphaerica) manifestum suppositionem sumentibus, quia nata 

est semper fluere aqua in magis concavum, concavius autem quod centro propinquius. Ducantur 

igitur ex centro, quae AB et quae AG et adiungatur in qua BG. Ducta igitur ad basem AD 

minor est earum quae ex centro; profundior igitur locus. Quare circumfluet aqua donec ubique 

aequetur; aequalis autem his quae ex centro quae AE. Itaque necesse apud eas quae ex centro 

esse aqua; tune enim quiescet. Tangens autem eas quae ex centro circularis. Sphaerica igitur 

aquae superficies in qua BEG (1). 

2. Archimede e gli altri scienziati greci. — Con altra e miglior dimostrazione 

matematica, alla quale forse inteso d’alludere l’autore della Quaestio (n° 4) e che riferirò 

per disteso di sulla traduzione del Commandino, dimostrava Archimede, nella sua 

opera De his quae in humido vehuntur, che la superficie d'ogni liquido che si trovasse 

sopra la terra in istato di riposo, era porzione d’una sfera che aveva per centro il 

centro della terra, ossia, come suona l’ enunciato greco della proposizione seconda 

(una delle poche reliquie del testo greco, da secoli smarrito): mavtòg Udarog fAovyd- 

Zovtog WOTE dKiveroy uéverv î) émipovera CPaipoerdig torar éXouga TÒ aùTò Ti) Yîj KÉvTpov. 

Intelligatur humidum consistens manensque et secetur ipsius superficies plano per centrum 

terrae ducto. Sit autem terrae centrum % (Fig. 5°) et superficiei sectio linea abed. Dico lineam aded 

circuli circumferentiam esse cuius centrum %. Si enim non est, rectae lineae a puncto % ad 

lineam abed non erunt aequales. Sumatur recta linea quibusdam quidem a puncto & ad ipsam abed 

ductis major, quibusdam vero minor; et ex centro % intervalloque lineae sumptae circulus 

describatur. Cadet ergo ipsius circumferentia partim extra lineam abcd, partim intra; quoniam 

ea quae ex centro quibusdam quidem a puncto % ad ipsam ductis est major, et quibusdam 

minor. Itaque sit circuli descripti circumferentia /0%; et ex d ad X ducta linea iungantur /W, the 

quae angulos aequales faciant. Describatur autem et ex centro % circumferentiam quaedam cop 

in plano et in humido. Ergo partes humidi quae sunt ad circumferentiam x0p aequaliter iacent, 

ac continuatae inter sese; et premuntur quidem partes quae ad zo circumferentiam, humido 

quod loco ad continetur; quae vero ad cireumferentiam op premuntur humido quod continetur de. 

Inaequaliter igitur premuntur partes humidi ad circumferentiam #0 et op. Quare minus pressae